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مرداد 118 ســال پیش فرمان مشروطیت یا تشــکیل مجلس شورای ملی با امضای 
مظفرالدین شــاه قاجار صادر شــد. 13 مرداد 1285 پنجمین پادشــاه قاجار مجبور 
به پذیرش جنبش مشــروطه ایران شــد و برای اولین بار در ایران مجلس تشــکیل 
شــد. سیدعلی محمودی، استاد علوم سیاسی و عضو هیئت علمی دانشکده روابط 
بین الملــل و وزارت امور خارجه با حضور در سلسله جلســات آنلاین نقد و بررســی 
تاریخــی انقلاب مشــروطه، به »نقــد و ارزیابی ســه گفتمان در جنبش مشــروطه« 

پرداخت که این بررسی در زیر آمده است.

چهرهها

نباید در دنیا منزوی باشیم 
آیت اللــه ســیدعلی محقق داماد، مــدرس حوزه 
علمیه قــم در گفت وگو با جماران درباره مهم ترین 
خواســته های مردم از دولت مســعود پزشــکیان 
گفت: »باید به اقتصاد مردم رسیدگی بشود. عمده 
مشکل مردم وضع اقتصادی شان است. گرانی ها 
برای مــردم ناراحتی های زیادی را ایجــاد کرده و 
می کند. ان شاءالله خداوند به ایشان توفیق بدهد 
که بتواند خدمتی برای ملت انجام بدهد.« او ادامه 
داد: »متأســفانه ایران با داشــتن امکانات بسیار، 
عقب ماندگی های زیادی دارد. ایرانی که روی نفت 
و گاز خوابیده، اما برق کافی ندارد. این واقعاً سوال 
اســت که علی رغم داشتن این همه منابع نفتی و 
گازی، برای چه ایران در زمستان کمبود گاز دارد و 
در تابستان با کمبود برق مواجه می شود.« ایشان 
درباره راهکار برون رفت از مشکلات گفت: »مسائل 
کشــور را با عقلانیت پیش ببرنــد. ما نباید در دنیا 

منزوی باشیم؛ ما باید در دنیا فعال باشیم.« 

با تحریف حقوق بشر مواجهیم 
احمد جنتی، دبیر شــورای نگهبان در جلسه روز 
گذشته شورا گفت: »حقوق بشر یکی از مفاهیمی 
اســت که امروز با تحریف آن از سوی قدرت های 
استکباری مواجهیم و همین تحریف باعث شده 
کشــوری مانند آمریکا که بزرگترین ناقض حقوق 
بشر اســت، خودش را مدعی حقوق بشر معرفی 
کنــد.« او ادامــه داد: »رفتار دولتمــردان آمریکا 
در ســال های اخیر خط بطلانی کشیده است بر 
تمام ادعاهایی که در دفاع از ارزش های انســانی 
داشــته اند و حمایــت همه جانبــه آن هــا از رژیم 
غیرقانونی و ظالم اســرائیل، بهترین دلیل اثبات 

بی اعتقادی آن ها به این ارزش هاست.« 

 ادامه راه پوششی ها 
توسط صداوسیما 

روابــط عمومــی دفتــر رئیس جمهــور ایــران در 
دوره هــای یازدهــم و دوازدهــم در نامــه ای بــه 
رئیس ســازمان صداوســیما، به ادعای میهمان 
یکــی از برنامه های تلویزیونــی پیرامون »مذاکره 
حســن روحانــی بــا مشــاور نخســت وزیر وقت 
اسرائیل در سال ۱۳۶۵ شــده و استناد به مقاله 
یــک روزنامه اســرائیلی« واکنش نشــان داد. در 
بخشــی از این نامه آمده است: »کار صداوسیما 
و »کارشناســان«! به کجا کشیده که یک روزنامه 
اســرائیلی منبــع مورد وثوق آن ها شــده اســت! 
خبــری چنیــن مهــم چــرا فقــط در یــک منبع 
اسرائیلی نوشته شده و در طی این سال ها کسی 
نتوانســته آن را حتی تأیید کنــد؟« در پایان نامه 
آمده: »آقــای جبلی! صداوســیما نه تنها افتخار 
مرجعیــت رســانه ای، وثوق و اعتمــاد اجتماعی 
و رضایــت و تعداد بییندگان را از دســت داده که 
بــا این راهی که رفته، در رعایت اخلاق اســلامی 
نیز شکست  خورده است. این تکاپوها برای دیده 
شدن و سکوت رضایتبخش در مقابل تخریب ها، 
نه اعتباری برای شما و ســازمان تان می آورد و نه 
اعتمادی می افزاید، جــز اینکه به همگان اثبات 
کند که صداوسیما نقش پوششی های انتخابات 
را ادامه و عصبانیت خود را از نتیجه انتخاب مردم 
بروز می دهد. گرچه همچنان حق شــکایت برای 
طرح این ادعاهای خلاف واقع محفوظ است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

  در ایــن ســخنرانی، تصمیــم بــر آن دارم که درباره ســه 
گفتمــان موجــود در جنبــش مشــروطه ســخن بگویــم.
گفتمان اول؛ گفتمان بنیادگرایی شریعت بنیان به رهبری 
شــیخ فضل الله نوری، گفتمــان دوم؛ نوگرایــی توجیه گر 
شــریعت بنیاد به رهبری میرزاملکم خان و مستشــارالدوله 
و گفتمان ســوم؛ نوگرایی محض بــه رهبری میرزافتحعلی 
آخوندزاده. ۱۱8 ســال از صدور فرمان مشروطیت گذشته 
اســت. فرمانی که در ســال ۱28۵ هجری خورشــیدی به 
دســت مظفرالدین شاه، پادشــاه قاجار به امضا رسید. این 
گفتار با ســه پرسش آغاز می شود: پرســش اول این است 
که آیا این گفتمان – بنیادگرایی شــریعت بنیان – براســاس 
مبانی و اصولی که مطرح کرده می توانســت، به نظریه ای 
موجه و بســامان در جهت نفی استبداد و برپایی حکومت 
قانون بیانجامد؟ پرســش دوم مربوط به گفتمان توجیه گر 
شریعت بنیاد است؛ این گفتمان چه نیازی به تطبیق دادن 
اصول و ارکان دولت جدید با دین اسلام و شریعت داشته و 
در این راه با چه دشواری ها در روش و کار این تطبیق مواجه 
شده است؟ پرسش ســوم از گفتمان نوگرایی محض است 
که بر پایه  پیش فرض های معرفت شناسی، روش شناسی و 
درون مایه مفهومی و معنایی چه تفاوت هایی با دو گفتمان 
دیگر دارد؟ آیا می تواند به عنوان گفتمانی پیشتاز تکیه گاه 
روشــمند و موجهی در راستای نهادینه ســازی دموکراسی 
نمایندگــی در ایــران امروز باشــد؟ هدف این اســت که با 
نقــد، ارزیابی و تأمل بر آنچه که با توجه به اســناد و مدارک 
و نوشــته های ایــن متفکرین به طور مســتقیم در پژوهش 
انجام شده، تا با مطرح کردن این ایده ، مشخص شود این 
گفتمان هــا چه پیام ها، کارکردها و چــه بهره ای برای ایران 

امروز داشتند؟ 

از بنیادگرایی شریعت بنیان تا نوگرایی محض
گفتاری از سیدعلی محمودی درباره گفتمان های عصر مشروطه و سیر تحول و تطور آنها

خبرنگار گروه سیاست
پریسا هاشمی

گفتمــان بنیادگرایی شــریعت بنیان بیشــتر حاوی 
افکار شــیخ فضل الله نوری است که به طور عمده شامل 
مکتوبــات – نامه ها، نوشــته ها و اعلامیه های - اوســت. 
متنی هم به نام »تذکرة الغافل و ارشــادالجاهل« توسط 
میرزاعلی اصفهانی، یکی از مریدان شــیخ در 20 صفحه 

نوشته شده است.
اول اینکه شیخ در تاریخ جهان، تحولات جدید و معاصر 
فردی فاقد اطلاع و آگاهی لازم بوده است. دوم اینکه در 
تاریخ دوره اســلامی نیز فاقد اطلاع و دانش بوده است. 
به عنوان مثال؛ او تحصیل شیمی و فیزیک را به شدت رد 
می کند و معتقد است که تدریس این دروس، دین و ایمان 
بچه ها را تباه می کند. عجیب و شگفت آور است که ما در 
تاریخ مســلمانان فردی مانند جابربن حیــان را داریم که 
نخستین شیمیدان مسلمان، ایرانی و زاده طوس است. 
ابن هیثم نیز ریاضیدان، اخترشناس و فیزیکدان مسلمان 
را داشــتیم و از او به عنــوان پدر نورشناســی مــدرن یاد 
می شود. نکته سوم درباره شیخ فضل الله نوری است که 
به شهادت آثارش فردی است تک منبعی و معلومات او در 
فقه سنتی خلاصه می شود و آثاری که از فقه سنتی فراهم 
آمده رساله های عملیه نوری و متن یک زیارت نامه است. 
این تصاویر و فرم چاپی رســاله ها در آثار دکتر ملک زاده، 
ترکمان و دیگر مورخین و پژوهشگران تاریخ مشروطه ذکر 
شده اســت. دیدگاه های فقهی و سیاسی نوری از آزادی 

شروع می شود.
 آزادی به نظر نوری پدیده ای منافی قانون الهی است 
و نمی توان آزادی را پذیرفت چراکه قوام اسلام به عبودیت 
است نه آزادی. لازمه برابری را فرق ضاله و مضله و طایفه 
امامیــه نهج واحد و محترم باشــند و مســاوات یعنی اگر 
مسلمان نباشند در نهج واحد قرار گیرند. به لحاظ حقوق 
بشر البته که با هم مشترک هستند و تفاوتی ندارند اما از 
جهت اینکه یکی مسلمان و دیگری ممکن است یهودی، 
اسماعیلی یا مسیحی باشد، گرایش های دینی و آیینی 
آنها متفاوت است. نظر شیخ فضل الله نوری درباره قانون 
این اســت که قانونگذاری با اقرار بــه نوبت و خاتمیت و 

کمال دین منافات دارد.

مجلس شورای ملی اساســاً بر پایه مساوات و حریت 
نهاده شــده اســت. در این باره شــیخ نظر مخالف ابراز 
می کند و معتقد اســت که کار مجلس نباید قانونگذاری 
باشــد چراکه قانونگــذاری امــری الهی اســت. وکالت 
نمایندگان برای نظارت بر امور کشــور را هم قبول ندارد و 
معتقد است باب ولایت شرعیه منشأ و منبع قانونگذاری 
اســت. امــور عامه و مصالــح عمومی واجد این شــرایط 
نمی شــود و فقط به عهده امام علیه  السلام و نایبان عام 
اوســت. بنابراین حاکمیت مردم از نظر شــیخ فضل الله  
نوری فاقد اعتبار اســت و مورد نظر او انجمنی متشــکل 
از مجتهدان و فقیهان تاســیس شــود تا قوانین مصوب 
مجلس را بررسی کنند و اگر خلاف اسلام بود آنها را کنار 
بگذارنــد. این خلاصه ای از دیدگاه های شــیخ  فضل الله 
نوری اســت. البته درباره منش و کنــش و همکاری اش 
با محمدعلی شــاه بــر ضدمشــروطه خواهان و تقویت و 
تحریص شــاه به درگیر شــدن نظامیان با مردم و کشتار 
مردم در اسناد منابعی که ذکر شد قابل دستیابی است. 

اصل نامه ها و مکتوبات دست نویس موجود است.

گفتمان بنیادگرایی شریعت بنیان
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